UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

# **Řešení mezinárodních investičních sporů**

Diplomová práce

Vypracovala: Pavlína Truxová

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Březen 2014

## Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

## Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. JUDr. Květoslavu Růžičkovi, CSc. za vedení diplomové práce, cenné rady a podporu při vypracovávání této práce. Dále bych ráda poděkovala své rodině za podporu, kterou mi po celou dobu studia věnovala.

# Obsah

Obsah ..... 0
Úvod..... 1
1. Pojmosloví mezinárodního investičního práva ..... 3
1.1. Mezinárodní investiční spor..... 3
1.2. Investice..... 3
1.2.1. Definice obecně..... 3
1.2.2. Definice dle Washingtonské úmluvy ..... 6
1.2.3. Dvojí definice investice ..... 10
1.3. Investor ..... 11
1.3.1. Pojem soukromý zahraniční investor..... 11
1.3.2. Státní občanství fyzických osob ..... 11
1.3.3. Státní příslušnost právnických osob..... 13
1.3.4. Akcionáři společnosti jako investoři..... 14
2. Způsoby řešení mezinárodních investičních sporů ..... 15
2.1. Úvod..... 15
2.2. Řešení sporů mezi státy ..... 15
2.3. Řešení sporů mezi investory a státy ..... 17
2.3.1. Role vnitrostátních soudů ..... 17
2.3.2. Smírčí řízení ..... 18
2.3.3. Arbitráž ..... 18
3. Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic ..... 24
3.1. Zřízení ICSIDu ..... 24
3.2. Organizační struktura ICSIDu ..... 25
3.3. Arbitrážní mechanismus ..... 27
3.3.1. Úvod..... 27
3.3.2. Registrace žádosti a prověřovací pravomoc generálního tajemníka..... 27
3.3.3. Sestavení rozhodčího soudu ..... 30
3.3.4. Rozhodné právo..... 31
3.3.5. Rozhodčí nálezy, jejich uznání a výkon..... 34
3.4. Jurisdikce Mezinárodního střediska pro řešení sporů z investic ..... 35

3.4.1. Obecná úprava..... 35
3.4.2. Souhlas stran s jurisdikcí ICSIDu ..... 36
3.4.3. Věcná a osobní jurisdikce..... 39
3.5. Stávající opravné prostředky proti arbitrážním nálezům ICSIDu..... 40
3.5.1. Úvod..... 40
3.5.2. Zrušovací mechanismus ..... 40
3.5.3. Další opravné mechanismy..... 44
3.6. Absence odvolacího mechanismu a problematika s tím spojená..... 45
3.6.1. Úvod..... 45
3.6.2. Problematika nekonzistentnosti rozhodovací praxe ICSIDu..... 45
3.6.4. Odvolací mechanismus v rámci systému WTO..... 51
3.6.5. Návrh odvolacího orgánu při ICSIDu..... 54
3.6.6. Alternativy k vytvoření odvolacího mechanismu ..... 57
Závěr ..... 64
Seznam zkratk ..... 66
Seznam použité literatury a pramenů..... 68
Seznam použité literatury..... 68
Seznam citovaných rozhodnutí ..... 69
Seznam elektronických pramenů ..... 71
Seznam právních předpisů ..... 74
Settlement of International Investment Disputes..... 75
Klíčová slova – Key words..... 76

# Úvod

Tato práce se zabývá otázkou řešení sporů pramenících z mezinárodních investic, tedy sporů mezi hostitelskými státy, v nichž dochází k investici, a soukromými subjekty v roli zahraničních investorů. Jedním z cílů práce je představit jednotlivé způsoby řešení těchto sporů se zaměřením na arbitráž jako v současné době nejběžnější a nejefektivnější formu řešení sporů mezi státy a zahraničními investory v oblasti mezinárodního práva. Co se týče problematiky arbitráží, práce se věnuje především institucionálnímu arbitrážnímu systému zaštitěnému Mezinárodním střediskem pro řešení sporů z investic, dále pouze ICSID, které bylo zřízeno na základě Washingtonské úmluvy o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států, vypracované v rámci Světové banky a přijaté 18. března 1965 ve Washingtonu, dále pouze Washingtonská úmluva. V souvislosti s ICSIDem se práce zaměřuje především na současné možnosti přezkumu rozhodnutí přijatých v rámci této instituce a klade si za cíl kriticky zhodnotit situaci, která v současnosti panuje v oblasti mezinárodní investiční arbitráže v důsledku neexistence odvolacího systému, který by umožňoval přezkum věcné správnosti rozhodnutí jednotlivých rozhodčích soudů ICSIDu. Cílem práce je dále pokusit se navrhnout řešení tohoto problému, tedy vytvoření odvolacího mechanismu, který by co nejlépe vyhovoval potřebám ICSIDu a celého mezinárodního investičního arbitrážního systému, nebo použití některé z alternativ, která by řešila nejpalcivější z důsledků neexistence odvolacího orgánu.

Jelikož je sféra řešení mezinárodních investičních sporů oblastí velmi rozsáhlou, nelze se v práci, které je předepsán omezený rozsah, věnovat všem vyvstávajícím otázkám. Práce tedy způsoby řešení sporů popisuje pouze povrchně, aby se pak mohla podrobněji věnovat základním otázkám spojeným s ICSIDem, a to především jeho arbitrážnímu mechanismu, a hlavnímu předmětu práce, tedy kritickému ohodnocení situace panující v mezinárodním investičním právu v souvislosti s absencí odvolacího orgánu při ICSIDu jako nejužívanějším orgánu pro řešení tzv. diagonálních investičních sporů. Ani v této oblasti však nelze téma z důvodu omezeného rozsahu práce bezezbytku vyčerpat.

První kapitola práce se zabývá základním pojmoslovím mezinárodního investičního práva, tj. především definováním pojmů investice a investor, jelikož jejich

vymezení je esenciální pro porozumění podstatě mezinárodních investičních sporů, na jejichž řešení se práce zaměřuje. K vymezení pojmů dochází z důvodu neexistence jednotné právní definice těchto pojmů především na základě rozhodovací praxe rozhodčích soudů fungujících pod záštitou ICSIDu. Práce se však zabývá pojmem investice nejen z právního, ale i z ekonomického hlediska. První kapitola se pak ve své druhé části věnuje pojmu soukromý zahraniční investor a v souvislosti s jeho definováním řeší otázku státní příslušnosti fyzických a právnických osob.

Druhá kapitola se již věnuje vlastnímu řešení mezinárodních sporů z investic. Zabývá se řešením sporů jak přímo mezi investory a státy, tak stručně zmiňuje i otázku řešení sporů mezi dvěma státy. Tato kapitola se ve své druhé části podrobněji zaměřuje na nejčastěji užívaný způsob řešení sporů, tj. arbitráž, a představuje její základní druhy společně s institucemi, které arbitrážní řízení provádějí. V samotném závěru kapitoly je věnována pozornost ICSIDu a jeho odlišnostem od jiných arbitrážních mechanismů, které přispěly k jeho oblibě jak mezi investory, tak hostitelskými státy.

Poslední kapitola se již plně zabývá ICSIDem, tedy systémem řešení sporů z investic vystavěným na základě Washingtonské úmluvy. První část kapitoly mapuje jak původ a organizační strukturu ICSIDu, tak především jeho arbitrážní mechanismus a soudní pravomoc. Ve své druhé části se pak kapitola již věnuje možnostem přezkumu rozhodnutí rozhodčích soudů ICSIDU, které jsou za současné úpravy velmi omezené, a to v tom smyslu, že rozhodnutí vydaná rozhodčími soudy jsou zásadně rozhodnutími konečnými a mohou být měněna či rušena jen ve vyjmenovaných případech. Po vymezení existujících opravných prostředků se práce věnuje problémům, které nemožnost věcného přezkumu rozhodnutí v rámci systému způsobuje, a ve spojení s tím také rozebírá návrh odvolacího orgánu, který byl před lety v rámci ICSIDU předložen. S ohledem na tento návrh a na úpravu odvolacího mechanismu v systému WTO, který si za léta svého užívání vysloužil velikou oblibu, se práce pokouší alespoň v zásadních bodech navrhnout odvolací orgán, který by byl vhodný pro systém zřízený na základě Washingtonské úmluvy. Vzhledem k tomu, že lze předpokládat, že zřízení odvolacího orgánu nelze uskutečnit hned,

[…]

orgánu. Z popsaných možností by pro současnou potřebu mohla najít využití alternativa spojování případů, jelikož tato nevyžaduje přijetí žádných nových ustanovení, a i tak se může přičinit o alespoň částečné sjednocení rozhodovací praxe rozhodčích soudů ICSIDu. I samotné zvýšení transparentnosti a povědomí o problematice by mohlo napomoci k dosažení větší konzistentnosti v systému a samozřejmě také zvýšení zodpovědnosti rozhodců s ohledem na přijímání konzistentních rozhodnutí.

Možnost zřízení odvolacího systému by se však neměla zavrhovat, neboť jeho potřeba v systému ICSIDu je zjevná. Na uchýlení se k alternativě by tedy mělo být nahlíženo jako na pouhé dočasné řešení, které by se alespoň částečně vypořádalo s některými nedostatky v systému ICSIDu do doby než by byl odvolací orgán, tak jak navržen výše, ustaven.

## Závěr

Cílem této diplomové práce bylo představit základní způsoby řešení mezinárodních sporů z investic se zaměřením na arbitrážní řízení, a to zejména na arbitráž konanou pod záštitou Mezinárodního střediska pro řešení sporů z investic jako instituce zřízené speciálně k řešení diagonálních investičních sporů. Hlavním cílem analýzy systému zřízeného na základě Washingtonské úmluvy bylo pak kriticky zhodnotit situaci vzniklou v systému řešení sporů zaštitěném ICSIDem v důsledku neexistence odvolacího mechanismu, který by umožňoval věcný přezkum rozhodnutí vydaných v tomto arbitrážním řízení, a navrhnout její řešení. Nejprve, k uvedení do problematiky, byl vymezen pojem mezinárodní investiční spor, a to především prostřednictvím rozhodovací praxe rozhodčích soudů ICSIDu zabývajících se definováním pojmů investice a investor jako základních prvků pojmu mezinárodní investiční spor, aby pak mohlo být na tento úvod v druhé kapitole navázáno představením způsobů, kterými se tyto spory řeší. Mezi jednotlivými způsoby řešení sporů z investic se jako metoda pro tuto oblast nejvhodnější jeví arbitrážní řízení, a to jak ve své ad hoc podobě, tak v podobě institucionální. Největším potenciálem v oblasti řešení sporů v mezinárodním investičním právu pak oplývá arbitrážní řízení před ICSIDem jako jedinou institucí zřízenou přímo a výhradně k řešení sporů mezi hostitelskými státy a státními příslušníky jiných členských států v roli investorů.

Omezený rozsah práce mi neumožnil, abych se dopodrobna věnovala všem institucím provádějícím arbitrážní řízení, zaměřila jsem se tedy převážně na rozbor systému ICSIDu a jeho arbitrážního mechanismu. Právě systém ICSIDu má však velmi významný nedostatek v tom smyslu, že upravuje arbitrážní řízení bez možnosti věcného přezkumu vydaných arbitrážních nálezů, což má za následek velmi výraznou nekonzistentnost a nekoherenci v rozhodovací praxi ICSIDu, která snižuje důvěryhodnost systému. Této otázce se pak věnuje stěžejní část práce.

Jedinou významnější existující možností přezkumu dle Washingtonské úmluvy je tzv. zrušovací systém, dle kterého může být pro přezkum porušení v úmluvě vyjmenovaných procesních standardů sestaven zvláštní zrušovací výbor, který však má pouze zrušovací či potvrzovací pravomoc a nemůže přijímat svá vlastní rozhodnutí

či přezkoumávaná rozhodnutí rozhodčích soudů měnit. Nejedná se tedy o systém odvolací a jeho význam pro sjednocování judikatury je prakticky nulový.

Diplomová práce se v této kapitole po rozboru stávající úpravy zabývala také vlastním návrhem zřízení odvolacího orgánu při ICSIDu. V tomto ohledu se zdá být nejlepším řešením vycházet z návrhu vypracovaného Sekretariátem ICSIDu v roce 2004 a tento v jistých ohledech pozměnit. Samotné navržení mechanismu je pouze jedním z kroků, které musí být ve věci podstoupeny. Největším problémem se v současné době zdá být ne tak samotné koncipování odvolacího mechanismu jako spíše jeho zavedení do systému ICSIDu, které minimálně ve své obligatorní podobě vyžaduje změnu Washingtonské úmluvy, a právě novelizace této úmluvy se zdá být v dohledné době nedosažitelným cílem. Z tohoto důvodu se zdá být alespoň do doby dosažení novelizace úmluvy vhodné užití citovaného ustanovení Vídeňské úmluvy o smluvním právu, které umožňuje, aby byl odvolací mechanismus začleněn do systému ICSIDu užit fakultativně pro řešení vztahů mezi danými stranami sporu, a to na základě jejich souhlasu. Do ustavení vlastního mechanismu lze pak využít jednu z alternativ, které jsou představeny v poslední části třetí kapitoly.

Možností, které jako alternativy k ustavení odvolacího orgánu a současnému, alespoň částečnému sjednocení rozhodovací činnosti přicházejí v úvahu, je několik, většina z nich se však ukázala k tomuto úkolu nevhodná. Jednou z metod, které by však přece jenom mohlo být využito, je spojování případů, které by alespoň do jisté míry mohlo vést ke snížení nekonzistentnosti rozhodování v obdobných právních věcech. Dále také nelze podceňovat roli, kterou může hrát zodpovědný přístup rozhodců, kteří by sami dbali o konzistentní rozhodování případů.

Závěrem lze tedy říci, že byla shledána potřeba trvalé zásadní změny v systému zřízeném na základě Washingtonské úmluvy. Tato změna se však nezdá být ve svém plném rozsahu uskutečnitelná v dohledné době, prozatím se tedy musí hledat jiná řešení, která by odvolací orgán především ve funkci předcházení nekonzistentnosti a nekoherenci v rozhodovací praxi rozhodčích soudů ICSIDu nahradila.
