**Posudek oponenta diplomové práce na diplomovou práci Pavlína Truxové
„Řešení mezinárodních investičních sporů“**

Celkový počet stran diplomové práce: 76 (včetně abstraktů, seznamu zkratk a literatury)

Datum odevzdání: 13. 3. 2014

1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala diplomovou práci na téma „Řešení mezinárodních investičních sporů“ a zaměřila se na rozbor procesní úpravy, která se nachází v Úmluvě o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států (Washingtonská úmluva z roku 1965). Téma mělo proto obsahovat podtitul „se zaměřením na řešení sporů podle Úmluvy o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států“. Ostatně sama diplomantka užší zaměření práce v Úvodu a Závěru práce odůvodňuje. V oblasti práva mezinárodního obchodu je toto téma aktuální, protože se jedná o dynamicky se rozvíjející oblast, což lze demonstrovat na statistických datech, která se týkají počtu sporů řešených před Mezinárodním střediskem pro řešení sporů z investic. S ohledem na množství komplikovaných právních poměrů vznikajících v oblasti mezinárodních investic (např. při dodávkách investičních celků), dochází i ke vzniku sporů, které rozhodují v případě neúspěšných jednání stran především rozhodčí soudy a rozhodci ustanovení *ad hoc*. Současně význam tématu potvrzuje i bohatá odborná literatura, která analyzuje problematiku mezinárodních investic.

2. Náročnost tématu:

Téma „Řešení mezinárodních investičních sporů“ považuji za průměrně náročné. K tématu existuje rozsáhlá tuzemská i zahraniční literatura a rozhodovací praxe rozhodčích senátů.

Teoretické znalosti diplomantky, které prokázala ve své diplomové práci, považuji za dobré.

Z hlediska použitých metod si diplomantka vybrala právně-analytický, právně-komparativní a právně-deskriptivní přístup. Zvolené metody zpracování tématu nejsou

uvedeny v Úvodu diplomové práce. Z obsahu práce vyplývá, že výše uvedené metody zpracování však byly použity. Studentka se v práci především opírá o názory publikované v odborné literatuře a obsažené v rozhodčích nálezech.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své práci vycházela jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury. Z judikatury podrobila rozboru vybrané rozhodčí nálezy vydané v řízení před ICSID, neanalyzuje však publikované rozhodčí nálezy vydané před jinými rozhodčími institucemi a v rozhodčím řízení *ad hoc*.

3. Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce byl podle jejího názvu komplexní výklad o řešení mezinárodních investičních sporů, který byl zúžen shora uvedeným způsobem. Diplomantka se v první kapitole zaměřila na terminologii (mezinárodní investiční spor, investice a investor). V následujících kapitolách analyzuje možnosti řešení mezinárodních investičních sporů a řízení před ICSID.

Diplomantka svou práci rozdělila v souladu s vymezením jejího cíle do tří kapitol (1. Pojmosloví mezinárodního investičního práva, 2. Způsoby řešení mezinárodních investičních sporů a 3. Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic). Všechny kapitoly mají převážně teoretický charakter a jsou doplněny o praktické postřehy a příklady převzaté z použité literatury. Práce je přehledně strukturována a systematicky rozdělena. Nejpřínosnější částí práce je rozbor opravných prostředků proti rozhodčím nálezům vydaným před ICSID (s. 40 - 63).

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou mám připomínku ke s. 7 (pozn. č. 15), kde není citováno přímo ze zdroje (z návrhu Washingtonské úmluvy z roku 1965), ale z komentáře Ch. Schreuera, kde je zmíněn první návrh zmíněné úmluvy, na kterou pak diplomantka odkazuje. Uvedená kniha kolektivu autorů vedeného Ch. Schreuerem byla vydána v roce 2009 (a nikoliv v roce 2008 jak uvádí diplomantka). Obdobně není čerpáno přímo ze zdroje na s. 42 v pozn. č. 161, kterým je statistika ICSID. K vlastním závěrům diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že samostatně hodnotí obsah mezinárodní právní úpravy, rozhodčích nálezů i závěry obsažené v odborné literatuře.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Připomenout lze pouze dílčí závěr na s. 63, který není uveden v Obsahu. V diplomové práci

jsou nadbytečně zavedeny opakovaně stejné zkratky (např. ICSID – s. 6 a 66, nebo EU - s. 60 odst. 4 a s. 66). Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Z hlediska jazykového a gramatického mám k práci připomínky pravopisné: Drobné chyby lze přičíst nepozornosti při kontrole textu (s. 45 odst. 1 – „Strany nejsou k podání žádosti legitimováni ...“, či s. 63 odst. 2 – „rozhodnutí dosahovaly“).

Diplomantka projevila velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Diplomová práce byla zpracována s použitím dostatečně reprezentativního množství odborné literatury. Nicméně v textu se nachází řada drobných nedostatků, které bylo možné odstranit při pozorném pročtení textu. Ve svém souhrnu tyto nedostatky snižují jinak dobrou úroveň diplomové práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ke s. 22 odst. 1 je třeba doplnit, že vyloučení přezkumu rozhodčího nálezu po hmotně-právní stránce převažuje v jakémkoliv typu rozhodčího řízení a není specifické jen pro investiční arbitráž. Výjimkou je v českém právním řádu možnost sjednání přezkumu rozhodčího nálezu podle § 27 zák. č. 216/1994 Sb. a do určité míry i možnost zrušení rozhodčího nálezu soudem v rámci spotřebitelské arbitráže podle § 31 písm. g) po novelizaci zák. č. 216/1994 Sb. zákonem č. 19/2012 Sb.

Na s. 23 v pozn. č. 80 diplomantka nesprávně uvádí celkový počet smluvních států Washingtonské úmluvy z roku 1965, protože vycházela z přehledu z roku 2003. V roce 2013 ratifikovala Washingtonskou úmluvu z roku 1965 Černá Hora, a proto má v současné době tato úmluva 159 smluvních států.

K tvrzení, že rozhodčí nález se nezveřejňuje je třeba dodat, že i bez souhlasu stran lze publikovat anonymizovaný výťah z právní argumentace rozhodčího soudu ICSID.

Na s. 40 v odst. 1 chybí úvaha, která by se týkala nejstarších rozhodnutí *ad hoc* výborů ICSID, kdy předmětem kritiky v odborné literatuře bylo, že jejich rozhodnutí byla přinejmenším na hranici přezkumu rozhodčího nálezu i po stránce hmotně-právní.

Na s. 50 v odst. 2 se diplomantka opomněla zamyslet na tím, jakým způsobem by mohla být garantována „větší“ kvalifikace členů odvolacího panelu. Bylo by vhodné zavést

evidenci počtu případů řešených jednotlivými rozhodci v „prvostupňovém“ rozhodčím řízení, kteří by podle počtu projednaných případů byli zapisováni na základě svých zkušeností do zvláštního seznamu vedeného pro účely výběru rozhodců do odvolacích panelů? Problém spočívá v prodlužování délky sporů řešených před ICSID. Bylo by namístě v práci také uvést průměrnou a maximální délku sporů řešených před ICSID.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám uvedeným výše. Při obhajobě by měla dále zodpovědět následující otázky:

- 1) Proč je preferováno rozhodčí řízení při řešení sporů z mezinárodních investic před řízením před státními soudy (otázka ke s. 22)?
- 2) Vymezte okruh případů, na která lze aplikovat Dodatková pravidla (*Additional Facility Rules*).
- 3) Nepovede věcný přezkum rozhodčích nálezů navrhaný na s. 64 v odst. 2 k prodloužení délky rozhodčího řízení v rozporu se zásadou rychlosti tohoto typu řízení?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 18. dubna 2014

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
oponent diplomové práce